Si giudica ancora che, mentre si verrà à la privatione o si farà il 25 processo, sarà bene trattar con l'arcivescovo col mezo di qualche conveniente ambasciata, se forse, dopo haver fatta di se prova et trovate tante più difficulta di quel che forse pensava à la iniqua sua pretensione, potesse indursi à desistere et senza strepito cedere à le ragioni de l'arcivescovato, per non metter se stesso et gli amici et parenti in maggior 30 disordine et pericolo et la Germania in più grande alteratione et ruina, seguendo con una tal ritirata l'esempio d'Hermanno à Veda, suo predecessore. Mà quando non volesse cedere et pretendesse di tener per forza occupata qualche parte de li stati et beni temporali del' arcivescovato (che già de la città non si dubita), in tal caso bisognerà, subito che sia 35 eletto et confirmato il novo arcivescovo, che si trovi qualche modo di cacciare l'intruso, valendosi in ciò de le forze de la città et de li principi, che à quello effetto, come si è ricordato di sopra, si saranno uniti, et particolarmente de le forze del serenissimo re catholico in Fiandra come più pronte di tutte l'altre, per il che si scrive un breve al prin- 40 cipe di Parma<sup>1)</sup>, qual già si è offerto da se stesso, et sperano che con

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 352 Anm. 1.

Jan. 4/14 le prime lettere di Spagna verrà sopra ciò ordine particolare di Sua Maestà catholica al detto principe.

Si è di più considerato che, se l'arcivescovo di Colonia, quando sentirà che i catholici fanno da dovero et vedrà venirsi adosso una gran piena, diffidando forse de le sue forze et conscio de la sua ini-<sup>5</sup>quità, si mettesse su la difesa per giustitia, con negar il pretenso matrimonio et la dissolutione de la vita, pensando che non se ne possi havere certa prova, et di coprirsi in qualche modo, che con tutto ciò, poiche egli ha dato così gran scandalo al mondo et causa d'esser castigato, V. S. Ill<sup>ma</sup> segni iuanzi nel processo in quel miglior modo che potrà, anco per la publica voce et fama, sopra il matrimonio et tutti gli altri capi et particolarmente sopra gli homicidii, la prattica et confederazione con gli heretici et le altre cose dette di sopra, et venir con tali prove à la privatione.

Queste poche cose è parso che si debbano ricordare à V. S. Ill<sup>ma</sup>, <sup>13</sup> stante la cognitione che sin qui s'è havuta del fatto et de le circostanze di esso et di tutto'l negotio, il quale se per nuovi accidenti ricevesse alteratione, Nostro Signore rimette à la prudenza di V. S. Ill<sup>ma</sup> et del serenissimo signor arciduca, suo padre, di procedere et provedere secondo che à loro parerà, dando avviso quâ di mano in mano di tutto <sup>20</sup> il successo de le cose.